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FACIL MARANNAC 222 Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC
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CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Continuagdo

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arguivados
nesta Junta Comercial e s80 vigentes na dala da sua expedi¢éo.

Nome Empresarial: D.S. SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

403145550

Protocolo: MA(

NIRE : 21201317866

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada 3

CANTERIORMENTE, ARGAMASSA PRONTA ARTEFATOS DE CIMENTO AZULEJOS, CERAMICAS BOMBAS DE AGUA BOMBAS E FILTROS PARA™

PISCINAS BOMBAS HIDRAULICAS BOX PARA BANHEIRO CAIXAS DE AGUA CALHAS PARA CONSTRUCAO CIMENTO047.53-9-00-COMERCIO

VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO47.55-5-01-COMERCIO VAREJISTA DE

TECIDOS47.55-5-02-COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHQ47.57-1-00-COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E

s ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO. EXCETO INFORMATICA E COMUNICACAO47.59-8-99-

; COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, ARTIGOS PARA

{ HABITACAO DE VIDRO, CRISTAL, PORCELANA, BORRACHA, PLASTICO, METAL, MADEIRA, VIME, PANELAS, LOUCAS, GARRAFAS TERMICAS,
ESCADAS DOMESTICAS, ESCOVAS, VASSOQURAS E CABIDES47.63-6-04-COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CACA. PESCA E |

CAMPING47.74-1-00-COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE OPTICA47.81-4-00-COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E

ACESSORIOS47.82-2-01-COMERCIO VAREJISTA DE CALCADQS47.83-1-02-COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE RELOJOARIA47.89-0-05-

COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITARIOS46.35-4-01-COMERCIO ATACADISTA DE AGUA MINERAL.

Capital Social ; Porte Prazo de Duragao
R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais) | ME (Microempresa) Indeterminado
Capital Integralizado | !
R$ 560.000,00 {(quinhentos e sessenta mil reais) i

SR i
Dados do Sécio
Nome CPF/CNPJ Participagao no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato
DANIELA DE ARAUJO 037.432.123-07 R$ 560.000,00 Sécio s Indeterminado
SOUSA SILVA
Dados do Administrador
Nome CPF Término do mandato
DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA 037.432.123-07 Indeterminado
Ultimo Arquivamento Situacao
Data Numero Ato/eventos i ATIVA

20/06/2023 20230806228 223 /223 - BALANCO Status
: SEM STATUS

Esta certidao foi emitida automaticamente em 08/01/2024, as 13:44:37 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o codigo QD5JQZUX.

LI

AU

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
Secretario(a) Geral
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CERTIDAO ESPECIFICA

Certiicamos que as informagbes abaixo constam dos documentos arguivados
nesta Junta Comercial e s@o vigentes na data da sua expedicao.

Certificamos que D.S. SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue:

Protocolo: MAC2403148490

NIRE 21201317866 i Situacao
H ATIVA
CNPJ 31.711.389/0001-07 Status

SEM STATUS

Endereco Completo Avenida GETULIO VARGAS, N2 1622, SALA 201, CENTRO - imperatriz/MA - CEP 65901-580

Arquivamentos Posteriores

MUt

Esta certid@o foi emitida automahcamente em 08/01/2024, as 13:44:05 (horario de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade n +//'www.empresafacil.ma.gov.br, com o codigo NFMTXHUC.

I

MAC?24031494380

OS ANDRE DE MORAES PEREIRA

Secretario(a) Geral

Ato Numero Data Descrigédo
{223 20230806228 20/06/2023 BALANCO
§ 002 20230262767 09/03/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
i EMPRESARIAL)
{ 223 20230110983 26/01/2023 BALANCO
002 21201317866 01/12/2022 ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
002 21201317866 01/12/2022 TRANSFORMACAO
223 20221170197 26/09/2022 BALANCO
223 20210654546 20/05/2021 BALANCO
002 20190066270 04/04/2019 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
080 20180452339 08/10/2018 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
080 21102234342 08/10/2018 INSCRIGAO
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO | O - \;”)/-7 Ob
Corregedoria Geral da Justica Y /
Secretaria Judicial de Distribuig@o de Imperatriz NT’\)L]M ica J

~—__ —

CERTJUDONE-SJDI - 9882024
Cddigo de validagao: F54A758827

Numero da guia: 24053601001759846.

CERTIDAO DE FALENCIA E/OU RECUPERAGAO JUDICIAL

USANDO da faculdade que me confere a Lei CERTIFICO, a
requerimento verbal de pessoa interessada, que dando busca em nossos arquivos e
sistemas de DISTRIBUICAO dos feitos referente & FALENCIA E/OU RECUPERACAO
JUDICIAL, em um intersticio temporal de 10 anos, até a presente data, NAO
CONSTATEI a existéncia de qualquer distribuicdo/processo dessa natureza em
desfavor da pessoa juridica D. S. SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ
n° 31.711.389/0001-07, situada nesta cidade e comarca de Imperatriz, estado do
Maranhao.

CERTIFICO, ainda, que esta Secretaria Judicial de Distribuicao a meu
cargo é a Unica existente nesta Cidade e Comarca de Imperatriz. O referido é verdade,
me reporto e dou fé. Dada e passada a presente certidao nesta Secretaria, Comarca
de Imperatriz, Estado do Maranh&o. Eu, ARLETE DOS SANTOS SOUSA MARTINS,
Auxiliar Judiciaria, matricula 116236, digitei. Eu, EDILENE BANDEIRA DE ARAUJO,
Distribuidora Judicial desta Comarca, matricula 180885, subscrevo e assino
eletronicamente.

Imperatriz-MA, 05 de abril de 2024.

OBSERVAGOES:

1- O prazo de validade da presente Certiddo Judicial seréd de 60 (sessenta) dias (art. 198 do Codigo de Normas da
Corregedoria Geral de Justi¢a); 2- O documento deve ser emitido em (nica via, sem rasuras e mediante assinatura
eletronica do servidor, podendo ter sua autenticidade verificada no site do Tribunal de Justica do Estado do Maranhéo,
conforme orientagdes no rodapé; 3- O CNPJ/CPF constante nesta certidao foi informado pelo solicitante. Sua titularidade
deverd ser conferida pelo interessado ou destinatério; 4- Esta certiddo foi expedida nos termos da Resolugdo-GP n°
38/2022 e a autenticidade do Selo de Fiscalizagéo Eletrénico Judicial seré objeto de conferéncia por qualquer interessado,
que poderé consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sitio eletronico do Tribunal
de Justica do Maranhdo por meio do link https://selos.tima jus.br, mediante o preenchimento do cédigo de validagdo do
selo ou através de aplicativo leitor de QR Code; 5- Essa certiddo abrange somente a Comarca de Imperatriz/MA.

EDILENE BANDEIRA DE ARAUJO
Secretaria Judicial de Distribuigdo de Entrancia Final
Secretaria Judicial de Distribuicdo de Imperatriz
Matricula 180885

CERTJUDONE-SJDI - 9882024 / Codigo: F54A758827 1
Valide o documento em www.{ima.jus.brivalidadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente
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TRIBUNAL DE AUETIGA 00 ESTADD DO MARSHHAS

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO

Corregedoria Geral da Justica

Secretaria Judicial de Distribuigdo de Imperatriz

Documento assinado. IMPERATRIZ, 05/04/2024 11:40 (EDILENE BANDEIRA DE ARAUJO)

CERTJUDONE-SJDI - 9882024 / Codigo: F54A758827
Valide o documento em www.tima.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: D.S. SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 31.711.389/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secrelaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junio a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculac »s. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as con 'ibuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:18:25 do dia 05/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/10/2024.

Codigo de controle da certiddo: 2F2A.D34D.0F97.81D7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA DE IMPERATRIZ  ,+° 7" 4/

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GE%&O n
ORGAMENTARIA - SEFAZGO [EF

Is. (O C O

~

CNPJ: 06.158.455/0001-16

02/05/2024 11:14:59
USUARIO:-ANONYMOUS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 6368/2024
AUTENTICAGCAO:IRJ5-5NQ9

A Prefeitura do Municipio de Imperatriz - MA, por intermédio do departamento de
arrecadagdo, CERTIFICA, a pedido da pessoa interessada, que o contribuinte D.S. SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA, devidamente Inscrito(a) sob o CNPJ 31.711.389/0001-07 abaixo qualificado,

encontra-se em situacdo regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ, ndo constando débitos referentes a Tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida
Ativa, até a presente data.

Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal inscrever e cobrar debitos posteriormente
comprovados, ou que venham a ser apurados, hipdtese prevista no Codigo Tributario Municipal -
CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal n°5.172/1966.

Fica ressalvada a possibilidade de existéncia de débitos ndo abrangidos pela presente certidéo,
como débitos objetos de agdes judiciais em andamento e outros débitos que porventura ndo tenham
sido migrados na mudanga de sistema.

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ: 31.711.389/0001-07

Razao Social: D.S. SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Endereco: AV GETULIO VARGAS, 1622 SALA 201 CENTRO
Inscrigdo: 935582800006620-2

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL
Data de Inicio: 09/03/2023

Atividade Principal: 7020400-ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA

Nome Fantasia: COMPLY SOLUCOES INTEGRADAS

A Referida Certidao tera validade até 16/06/2024.

IMPERATRIZ-MA, 02/05/2024.



PREFEITURA DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO
ORGAMENTARIA - SEFAZGO

CNPJ: 06.158.455/0001-16

02/05/2024 11:14:59
USUARIO ANONYMQUS
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CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 008554/24 Data da 31/01/2024 11:30:33

Inscrigdo Estadual: 125779500 CPF/CNPJ:31711389000107

Razdo Social: DS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

Endereco: AVE GETULIO VARGAS, 1622 SALA 201 CEP: 65901580 - CENTRO

Telefone: (99)88273582 Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.1/, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 30/05/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 31/01/2024 11:30:33
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA '~
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° Certiddo: 123729/24 Data da 04/04/2024 13:19:16
Inscrigdo Estadual: 125779500 CPF/CNPJ: 31711389000107
Razao Social: DS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Enderecgo: AVE GETULIO VARGAS, 1622 SALA 201 CEP: 65901580 - CENTRO
Telefone: (99)88273582 Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, 2 Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e nZo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 02/08/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:.
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 04/04/2024 13:19:16



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: D.S. SOLUCOES INTEGRADAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.711.389/0001-07

Certiddo n®: 7214470/2024

Expedicdo: 31/01/2024, as 12415: 06

Validade: 29/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que D.S. SOLUCOES INTEGRADAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 31.711.389/0001-07, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e L&3-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022 .
Os dados constantes desta Certiddo sé&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa en re_acéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-se 3 verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgéo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgéo legal, contiver forca executiva.




03/05/24, 16:32 Consulta Regularidade do Empregador

Voliar

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  31.711.389/0001-07
Razdo
Social:

Enderego: AV GETULIO VARGAS 1622 / CENTRO / IMPERATRIZ / MA / 65903-280

D S SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lh confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/04/2024 a 16/05/2024

Certificagdo Namero: 2024041705391415898940
Informacgdo obtida em 03/05/2024 16:32:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulla-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11



07/05/24, 12:19

IDENTIFICACAO
CGC: 31.711.389/0001-07 Inscrigdo Estadual: 12.577950-0

:: Consuilta SINTEGRA/ICMS :::

s liy ol SINVEELRRNLIE
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o da Consulta SINTEGRA/ICMS

Razdo Social: D S SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Regime Apuragao: SIMPLES NACIONAL

ENDEREGO

Logradouro: AVE GETULIO VARGAS
Namero: 1622 Complemento: SALA 201
Bairro: CENTRO

Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

CEP: 65901580 DDD: Telefone: 88273582

INFORMACOES COMPLEMENTARES

CNAE

7020400 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,

Principal: EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA

CNAEs
Cadigo
4639701
4641901

4641902

4642701

4642702

4643501
4646002
4647801
4647802
4649401
1340599
4649402
4649404

4649408

4651601

4651602

4652400

4672900
4673700
4679699

4691500

1413401

4744001

4744005

4751201
4751202
4752100
4753900

4755501

4755502 |

4757100

4759899

1413402
4763604

Secundarios

Descrigdo CNAE
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL

COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO

COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS, EXCETO
PROFISSIONAIS E DE SEGURAN(;A

COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL E DE
SEGURANCA DO TRABALHO

COMERCIO ATACADISTA DE CALCADOS

COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL
COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO E DE PAPELARIA

COMERCIO ATACADISTA DE UVROS JORNAIS E OUTRAS PUBLICAGOES
COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO

OUTROS SERVICOS DE ACABAMENTO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TEXTEIS E PECAS DO
VESTUARIO

COMERCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO
COMERCIO ATACADISTA DE MOVEIS E ARTIGOS DE COLCHOARIA

COMERCIQ ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAQ
DOMICILIAR

COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

COMERCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA

COMERCIO ATACADISTA DE COMPONENTES ELETRONICOS E EQUIPAMENTOS DE
TELEFONIA E COMUNICACAO

COMERCXO ATACADISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS

COMERCIO ATACADISTA DE MATERXAL ELETRICO

COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EM GERAL

COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE
PRODUTOS ALIMENTfCIOS

CONFECGAO DE ROUPAS PROFISS[ONAIS EXCETO SOB MEDIDA
COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS

COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

COMERCIO VAREJISTA ESPECIAL‘ZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA

RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
('OMUNICACAO

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE
AUDIO E VIDEO

COMERCIO VAREJISTA DE TECIDOS
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

| COMERCIO VAREJISTA ESPECIAL]ZADO DE PECAS E ACESSOR]OS PARA APARELHOS
ELETROELETRON OS PARA USO DOMESTICO, EXCETO INFORMATICA E COMUNICAGAO

COMERCIO VAREJISTA DE OUTROb ARTIGOS DE USO DOMESTICO NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

CONFECCAO, SOB MEDIDA, DE ROUPAS PROFISSIONAIS
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAGA, PESCA E CAMPING

https://sistemas1 .sefaz.ma.gov.br/sintegraljs p/consultaSintegra/consuItaSinteg raResultadoConsulta.jsf

R



07/05/24, 12:19 - Consulta SINTEGRA/ICMS

CNAEs Secundarios

Cédigo » Descrigao CNAE

4774100 COMERCIO VAREJiE"T.;A“DE.‘ARfl‘GOS DE OPTICA 1
4781400 COMERCIO VAREJ};I’A‘M ‘ Aﬁnéos DO VESTUARIO E ACESSORIOS > ' \
4782201  COMERCIO VAREJISTA DE CALCADOS ‘9 ]
4783102 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE RELOJOARIA A/ 6 /

4789005 = COMERCIO VAREJ[STA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITARIOS

5620102 SERVICOS DE ALIMENTA(;AO PARA EVENTOS E RECEPGOES - BUFE

\ =
5819100 EDICAO DE CADASTROS LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRAFICOS S

6201501 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
6202300 DESENVOLVXMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

FABRICAGAO DE ARTIGOS PARA VIAGEM, BOLSAS E SEMELHANTES DE QUALQUER

1521100 MATERIAL

6203100 cySTOMIZAVELS

6204000  CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

6209100 ' SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

TRATAMENTO DE DADOS PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICAGAO E SERVIGOS DE

6311900 oSPEDAGEM NA INTERNET

PORTALS, PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTROS SERVICOS DE INFORMAGAO NA

6319400 jNTERNET

7220700  PESQUISA E DESENVOLVXMENTO EXPERIMENTAL EM CIENCIAS SOCIAIS E HUMANAS
7319004  CONSULTORIA EM PUBI CIDADE

7320300 PESQUISAS DE MERCADO E DE OPlNlAO PUBLICA

7490199 ANTERIORMENTE

7733100 ALUGUEL DE MAQUXNAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO
1813001  IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO
7810800  SELECAO E AGENCIAMENTO DE MAO-DE-OBRA

8211300 SERVICOS COMBINADOS ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVIQOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO

8219999 \RQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

8230001 A SERVIGCOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS

8550302 ATIVIDADES DE APOIO A EDUCACAO EXCETO CAIXAS ESCOLARES
8599604 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
9511800 REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS

REPARAGAO E MANUTENCAO DE EQU!PAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USQ PESSOAL E
9521500 4

DOMESTICO
1813099  IMPRESSAQ DE MATER]AL PARA OUTROS Usos
2621300 FABRK.A(,AO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

4635401 COMERCIO AFACADISTA DE AGUA MINERAL

Situagdo Cadastral Vigente: HABILITADO
Data desta Situagédo Cadastral: 28/02/2024

OBRIGACOES

01/09/2009 - (2621300~ -4691500-4639701), 01/04/2010 - (4652400~
NFe & pattir 4649408-4649401-4651601-4651602- -4649402), 01/07/2010 - (1813099-
de 4672900-4673700-4679699- -4635401-4647801-4646002), 01/10/2010 -
(CNAE's}: (4641902-5819100- -1413402-1340599-4642702-4643501- -4642701-
b 4649404-1413401-1813001-4641901- 1521100), 01/12/2010 - (4647802~
6319400-6311900), 12/12/2022 - (Devido emissdo voluntaria),

EDF a partir de:

CTE a partir de:

Observacdo: Os dados acima estdo baseados em informagoes fornecidas pelo proprio
contribuinte cadastrado. Ndo valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de

direito, ndo sdo oponiveis 3 Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributaria
derivada de operacdes com ele ajustadas.

pata da Consulta: 07/05/2024

Namero da Consulta:

https://sistemas .sefaz.ma.gov.brlsintegra/jsplconsultaSintegra/consu!taSintegraResultadoConsulta.jsf 2/2



ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL\

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA - MA, pessoa
Juridica de direito publico, Orgao do Poder Executivo Municipal, inscrito no CNPJ sob o
n° 01.601.303/0001-22, com sede & Av. Senador La Rocque s/n, Centro, CEF:
65935971, Buritirana - MA, E-mail: prefeitura@buritirana.ma.gov.br, telefone: 99-
98430-5000, representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor TONISLEY
DOS SANTOS SOUSA.

CONTRATANTE: DANIELA DE ARAUJO SOUSA 'SILVA (COMPLY
CONSULTORIA E TREINAMENTO), pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ sob o n® 31.711.389/0001-07, com sede na Rua Projetada n°® 09, Bairro Deus Quer.
Senador La Rocque -MA, tendo como representante legal, a Senhora DANIELA DE
ARAUJO SOUSA SILVA, brasileira, capaz, empreséria, residente a Rua dos Crentes,09,
Deus Quer, na cidade Senador La Rocque — MA.

CONTRATO N° 22.06.03/2021

OBJETO: Prestagio de servigos especializados na elaboragdo de Diagnostico Sociotert itoral
do municipio de Buritirana (MA), em conformidade com as especificagdes constantes do
Termo de Referéncia do processo de DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2021 tombado
sob o n° 08.012/2021 - SEMAS e da proposta apresentada.

PRAZO DE VIGENCIA E EXECUCAO: 12 (doze) meses, prorrogaveis ate o limite
Legal.

VALOR DO CONTRATO: R$ 17.000.00 (dezessete mil reais).

Atestamos, a pedido do interessado, para fins de provar aptiddo de desempenho ¢
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL/OPERACIONAL,

que a Empresa DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA (COMPLY
CONSULTORIA E TREINAMENTO), pessoa juridica de direito privado inscrita no

Av. Senador La Rocque SIN, Centro, C E.P. 65.935-500 ;R
m., EMAIL: omas buritirana@gmail.com ;
i Talefone: (99) 98817 - 0020 e i oo o WO
M As Buritirana - Maranhéo BUR T RAN A
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA ?O DE N 2\
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL /.2 (155,

CNPJ sob o n° 31.711.389/0001-07, com sede na Rua Projetada n® 09, Bairro }éus{:ugui rv‘
Senador La Rocque -MA, tendo como representante legal, a Senhora DA F’l ATﬁf
ARAUJO SOUSA SILVA, brasileira, capaz, empresaria, residente a Rua dos'¢ rnme)‘», A

N° 09, Deus Quer, na cidade Senador La Rocque ~ MA. -

Prestou servigos especializados na elaboragdo de Diagnéstico Socioterritorial do municipio
de Buritirana (MA), em conformidade com as especificagdes constantes do Termo de
Referéncia do processo de DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2021 tombado sob o n°
08.012/2021 - SEMAS e da proposta apresentada.

Registramos ainda, que a prestagio dos servigos acima referidos apresenta bom
desempenho profissional ¢ operacional, ¢ que a empresa cumpre fielmente com suas
obrigagdes, nada constando que a desabone técnica, operacional e comercialmente, atc a
presente data e que mantem boa relagio comercial e institucional com esta

Municipalidade.

Buritirana — MA, 11 de janeiro de 2022

-~
P
/?’ B o R

AT EY Fs sm'rbs SGusi
¢ CPF n° 017.449.383-50
Prefelto Municipal Buritirana - MA

¢ .8 Av. Senador La Rocque SN, Centro, C.EP. 65.935-500 }‘R"
EMAIL: cmas, buritirana@grmail.com
Telgfone. (99) 98817 - 0080 e ]
SEMAS Buritirana - Maranh&o Bu Rl""l RANA
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Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
adolescente de Acailandia- MA
EM DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

oSy g

5 CONSELHO MuNiCIPAL PO PIREITOS DA CRIANGA € DO ADOLESCENTE

Atesto, para os devidos fins, que a empresa DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA
(COMPLY CONSULTORIA E TREINAMENTCS), CNPJ 31.711.389/0001-07, com sede na
Projetada n° 09, Bairro Deus Quer, Senador La Rocque -MA CEP 65935-000, prestou, ao
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga € do Adolescente, sediado na Avenida
Bernardo Saydo, n° S/N, Centro, em Acailandia -MA, CNPJ 63.533.079/0001-36, 0 objeto

em destaque, com as seguintes caracteristicas:

Nota Fiscal de Servigon® 118

Objeto: Prestagdo de servigos de assessoria e consultoria técnica na elaboracao do
diagnéstico da infancia e juventude do municipio de Agailandia - MA

Data de realizagdo: 01/06/2021 a 05/01 12022

2. Declaro que a contratada executou O objeto do ajuste acima indicado, de forma
satisfatéria, de acordo com as especificagdes e condigbes estabelecidas no instrumento
contratual, nos termos expostos pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do

Adolescente de Acgailandia -MA.

Acailandia-MA, 05 de janeiro de 2022.

ANGELA MAR’C1K‘§MA SILVA
Presidente do COMUCAA



Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do

adolescente de Acailandia- MA
_EM DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESC ENTLE

»\\) Ui L.

CONTRATO N° 003/ 2021

CONTRATO DE QUE ENTRE SI CELEBRAM O
COMUCAA DE ACAILANDIA (MA) POR MEIO DO
FUNDO DA INFANCIA E JUVENTUDE E A
EMPRESA DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA
(COMPLY CONSULTORIA E TREINAMENTOS), NA
FORMA ABAIXO.

Aos 01 dia do més de junho do ano de 2021 de um lado, 0 Conselho Municipal dos direitos da
crianca e do adolescente do MUNICIPIO DE ACAILANDIA (MA), através do do Fundo da
Infancia ¢ adolescéncia FIA, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrita no CMNPT o
63.533.079/0001-36, com sede administrativa na Rua Marly Samey 1112, Centio, fusic aw
representado pela Presidente a Sra. Angela Marcia Lima Silva, , brasileira, casada, CPF n®
402837.393-04, residente ¢ domiciliado 4 Rua 4 Rua Holanda quadra 31 Lote 02. Bairro - parque das
nagdes, Nesta cidade de Acaildndia , doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do
outro lado, a empresa DANIELA DE ARAUIJO SOUSA E SILVA (COMPLY CONSULTORIA E
TREINAMENTOS0 , CNPJ/MF n° 31.71 1.389/0001-07, estabelecida na Rua Projetada, n® 09, Deus
Quer, neste ato, representada pelo, Sr. DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA portador do RG n.°
0307340120062 e do CPF/MF n?® 037.432.123-07, doravante denominada simplesmente de
CONTRATADO, tendo em vista 0 que consta no Processo de Dispensa n°____ 2021 - CPL, que
passa a integrar este instrumento independentemente de transcri¢do, na parte em que com ¢ste ndo
conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente contrato, regido pela Lei n® 8.666, de 21
de junho de 1993, mediante as clausulas ¢ condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto deste contrato a prestagio de servicos de assessoria e consultoria técnica na
elaboracio do diagndstico da infancia e juventude de Acaildndia -MA, em conformidade com a
proposta aprovada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente - CMDCA © seus
anexos, que independente de transcrigio infegram este instrumento para todos os fins e efetios foan
O presente contrato estd consubstanciado no procedimento licitatorio realizado na forma <o e
10.520/2002.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Na execucio do objeto do presente Contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo o empenho
¢ dedicagio necessarios ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhes sdo confiados,
obrigando-se ainda a;

3! iniciar a exccuglio somente apds o recebimento da ordem de servigo, emitida pelo setor
competente do Fundo da Infancia ¢ Juventude. cujas copias deverio ser apresentadas ¢m anexo as
respectivas notas fiscais para efeito de pagamento;

i respeitar o prazo estipulado por este contrato para a execugdo do objeto;

111}  reparar, cOrrigif, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do
contrato em que se verificarem incorregdes ou defeitos decorrentes da execugio,

[V) comunicar a FISCALIZAGAQ qualquer irregularidade e providéncias a screm tomadas na
execugdo do objeto;

Vi facilitar a FISCALIZAGAO o acesso aos procedimentos e técnicas adotados,




Conselho Municipal dos Direitos da Troo

adolescente de Agailandia- MA
EM DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E n\g\mam\;s( ENTE
7 - 'C. \

V1)  responder integralmente por perdas e danos que vier a causar ao CORTRAPANTE
terceiros, em razdo de agdo ou omissio, dolosa ou culposa, sua ou "‘c‘ips-péeus»\- >
independentemente de outras cominagdes contratuais ou legais a que estiver sqjeitix:’ﬁ“o e
VII) Manter durante o prazo de execuglo do Contrato as exigéncias de habilitagao ¢ qualiticagdo
exigidas na licitag@o;

VIII) O CONTRATADO(A) responderd, perante o usuario, por eventuais danos morais ¢ matenals
resultantes da utilizacdo do objeto da licitaglo, independentemente de culpa;

PARAGRAFO UNICO — O CONTRATANTE nio aceitara, sob nenhum pretexto, a transferéncia
de responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, tecnicos ou
guaisquer outros.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se compiuni i

8} Efetuar 0 pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde que prees whidas as
formalidades previstas neste Contrato;

11) Designar um profissional, se necessario, para, na qualidade de fiscal, acompanhar a execugio
do objeto deste Contrato;

1) Comunicar a contratada, através do executor designado, qualquer problema que ocorra nd
execugdo do objeto.

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO DA VIGENCIA E EXECUCAO DO CONTRATO

A vigéncia do presente contrato sera de 06 meses, podendo ser prorrogado/aditivado de acordo com
necessidade da contratante e dada a caracteristica de servigos continuos do objeto a ser contratado,
ficando comprovada a vantagem econdmica para a Administragao Publica, nos termos do art. 57, inc.
11 da Lei n. 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO - O prazo para a exccugio do objeto deste contrato ¢ imediato. conforme as
necessidades do Fundo da Infincia e Adolescéncia-FIA,

CLAVUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DA ENTREGA

1) A CONTRATADA devera planejar o fornecimento/servico a4 medida que for solicitudy
gestor do contrato,

138 O objeto sera entregue/executado imediatamente nos dias, locais e horarios designados pelo
gestor do contrato e, ainda, promovida pela contratada sem nenhum custo para a contratantc,

I} O recebimento somente serd considerado efetuado apos a andlise minuciosa pelo servidot
responsavel, o qual verificara ¢ atestard se o objeto executado/entregue atende as especificagoes
exigidas pelo edital.

III) No caso de o objeto ndo atender as especificagdes, a Contratada providenciara 4
substituigdo/correglio dos mesmos, no prazo maximo de 12 (doze) horas.

CLAUSULA SEXTA - DA ACEITACAO DO OBJETO B .

1) Entregues 08 produmsz'executados 08 servigos, se estiverem €m perfeitas con‘d\\;o\:s“ atestado
pela CONTRATANTE, sera recebido por servidor especialmente designado, que assinara o 1€rmo de
recebimento.
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CLAUSULA SETIMA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO uventudo-FLA, mediante
iy O pagamento a contratada serd efetnugdo pela Fundo da l'n.fanua € t,u‘%o (‘trin"ta)idﬁi‘w ap0s
empenho, por meio de transferéncia cletroplca ou ordem bancana, Cmda‘? . a5 fis ‘ _
aceitaciio  definitiva dos produtos/servigos, com apresentagdo  das ‘_‘fi B - Whedih | A
fornecimento/Execugao dos Servigos devidamente certificadas pelo Agente Pu’{)i‘lbO“ | £
i1y O pagamento deverd ser ofetuado ¢ém DUAS PARCELAS proporcionais mediante ota}
fornecimento/prestacéo dos servigos. ) ) , e
[1l) Para fazer jus ao pagamento, a Contratada devera apresentar junto as notas ‘tmc:ms,.
comprovagio de sua adimpléncia com as Fazendas Nacional, Estadual € Mgp}gpa!‘ r;‘,gg.!.n;zn.aafc
relativa a Seguridade Social € a0 Fundo de Garantia por Tempo de Servigo - FG I S, com z;.%u:stu;n do
Trabalho (Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT), bem como a quitagao de 1mpostos ¢
taxas que porventura incidam sobre os produtos contratados, inclusive quanto o Imposto sabre
Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN.

1V} A periodicidade dos pagamentos sera mensal.

V) Para fins de pagamento, 2 contratanie responsabilizar-se-a apenas pelos produtos/servigos
devidamente autorizados e certificados pelos gestores do contrato.

VI) A atestagio da fatura correspondente a0 fornecimento/execugdo caberd ao fiscal do contrato
ou outro servidor designado para esse fim.

VIl) Caso sejam verificadas divergéncias na Nota Fiscal/Fatura, a contratante devolvera ©
documento fiscal a contratada, interrompendo-se o prazo de pagamento até que esta providencie as
medidas saneadoras ou comprove a corregio dos dados contestados pela Contratanic.

VIII} No caso de faturas emitidas com erro, a contagem de novo prazo iniciar-se-a a partir da data
de recebimento do documento corrigido.

IX) A contratante reserva-se, ainda, o direito de somente efetuar 0 pagamento apos a atestagdo de
que os produtos foram entregues/executados em conformidade com as especificagdes do contrato

X) A contratante poderd deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou
indenizagdes devidas pela contratada.

CLAUSULA OITAVA — DO VALOR CONTRAT ADO
O valor do presente contrato ¢ de RS 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)

CLAUSULA NONA — DA CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA E EMPENHO
As despesas decorrentes da contratagdo correrdo a conta dos Seguintes recursos.

08 243.0478.2-204- Manutengao do Fundo Infincia e Juventude

3.3.90.39 — Qutros servigos de terceiros — Pessoa Juridica
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CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO \ b
3 0O fornecimento/execugio do objeto do presente contrato sera feito dirctamen}é;@!@oﬂm WMo

Municipal dos Direitos da Crianca ¢ do Adolescente ¢ atestado por servidor destamstriiigao.
designado para esse fim.

ih O responsavel pelo recebimento anotara em registro proprio todas as ocorréncias.

I} O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente cabera a fiscalizacdo da
execugdio do objeto. Para tanto, serao nomeados fiscais que terdo poderes para exigir da contratada o
perfeito atendimento as clausulas contratuais.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - CRITERIO DE REAJUSTE

h Os pregos serdio fixos ¢ irreajustaveis, exceto nas hipoteses decorrentes ¢ devidamente
comprovadas das situagdes previstas na alinea “d” do inciso Il do art. 65 da Lei n” 8.660/ 1993.

i) Para restabelecer a relagio que as paries pactuaram inicialmente entre os encargos da
Contratada ¢ a retribuigdo da Administragdo para a justa remuneragao, sera efetuada a manutengdo do
equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato, na forma da alinea “d” do Art. 65 da Lein®
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO DO CONTRATO
A inexecugdo total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, se¢ houver uma das ocorréncias
prescritas nos artigos 77 a 81 da Lei n° 8.666/93, de 21/06/93.

1) Constituem motivo para rescisdo do Contrato:
a) O nio-cumprimento de clausulas contratuais, especificagdes ¢ prazos.
b) (O cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagies € lentiddo do sen

cumprimento, levando a Administra¢io a comprovar a impossibilidade da conclusio do
fornecimento nos prazos estipulados.

¢) A paralisagdo da execugdo do servigo, sem justa causa € prévia com unicagiio a Administragao
d) 0O desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar ¢
fiscalizar a sua execugio, assim como as de seus superiores.

e) O cometimento reiterado de faltas na sua execugao, anotadas na forma do paragrafo Primetro
do artigo 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
f) A decretagio da faléncia ou instausagdo da insolvéncia civil.

g) A dissolugio da sociedade ou 0 falecimento do contratado.

h) A alteragiio social ou a modificacdo da finalidade ou da estrutura da eMpresa que prejudique a
execugdo do contrato.

1) Razies de interesse publico, de alta relevancia e amplo conhecimento justificadas ¢
determinadas pela maxima autoridade Administrativa a que esta subordinado o contratanic © exaradas
no Processo Administrativo a que se refere o contrato.

1 A supressdo, por parte da Administragio, dos servigos, acarretando modificagdes do valor
inicial do contrato além do limite permitido no paragrafo pmeiro do artigo 65 da lei n® 8.660, de 21
de junho de 1993.

k) A suspensio de sua execugio por ordem escrita da Administragdo, por prazo supenor 4 120
(cento & vinte) dias, salvo em ¢aso de calamidade publica, grave perturbagdo da ordem interna ou
guerra, ou ainda por repetidas suspensoes que totalizem © mesmo prazo, independentemante do
pagamento obrigatorio de indenizagdes pelas sucessivas ¢ contratualments
desmobilizagdes e mobilizagdes € outras previstas. assegurado

ao contratado, nesses casos, © direito de optar pela suspensdo do cumprimento das obrigagdes
assumidas até que seja normalizada a situagdo.
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h O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administiagac

dos servigos ou parcelas destes ja recebidos ou executados, salvo em caso de calais .

grave perturbagio da ordem interna ou guerra assegurado ao contratado o direito de optar pela

suspensdo do cumprimento de suas obrigagdes até que seja normalizada a situagio.

m) A ndo-liberaglio, por partc da Administragio, de area, local ou objeto paic gl G

servigos, nos prazos contratuais, bem como das fontes de materiais naturais especificadas nos

projetos.

nj A ocorréncia de caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovada. impeditiva da

execucdo do contrato.

0) O descumprimento do disposto no inciso V do art. 27, sem prejuizo das sangOcs penals

cabiveits.

3] A subcontratacio total ou parcial do seu objeto, & associagio do contratado com outrem. a

cessio ou transferéncia, total ou parcial da posi¢io contratual, bem como a fusio execugdo do

contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA SUBCONTRATACAO Nao ¢ permiuda a
subcontratacdo total ou parcial para a execugio do contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagbes ora estabelecidas. sujeitard a
contratada as sangOes previstas na Lei n° 10.520/2002 ¢ Lei n°® 8.666/93, garantida prévia ¢ ampla
defesa em processo administrativo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - No caso de inadimplemento na execugdo 1ofu
avengado, bem como no atraso na execugdo contratual, o adjudicatario ficarg sujeito ao pe il
abaixo relacionadas, garantida prévia defesa em regular processo administrativo:

a) Adverténcia;

b) multa;

&) suspensdo temporaria de participar de licitagOes ¢ impedimento de contratar com a Prefeitura
Municipal de Agailandia -MA e F undo da Infincia € Juventude,

d) Declaragiio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica

PARAGRAFO SEGUNDO - O atraso na execugdo do objeto da presente contratagio implicara na
incidéncia de multa de 1% (um por cento) por dia, calculada sobre o vaior total do contrato, ate o
limite de 30% (trinta por cento) do respectivo valor;

PARAGRAFO TERCEIRO - Caso o atraso seja superior a dois dias Gteis restara caracterizado o
descumprimento total da obrigagio contratual. cabendo a Administragdo Publica promover ds
medidas cabivels,

PARAGRAFO QUARTO - O descumprimento total da obrigagdo assumida, bem assim @ revisa em
executar o objeto contratado implicara na incidéncia de mulia de 10% (dez por cent Hada

sobre o valor total do Contrato/proposia, bem como a aplicagfo das demais sangdes estabelecidas;

PARAGRAFO QUINTO - A aplicagdo das penalidades serd precedida da concessio da
oportunidade de ampla defesa por parte do adj udicatario, na forma da Lei.
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PARAGRAFO SEXTO Os valores resultantes da aplicagao das multas previstas sexdo ¢obfdos
via administrativa, devendo ser recolhida no prazo maximo de 10 (dez) dias corrides. a Tontardé data
de recebimento da comunicagio, ou, se ndo atendido, judicialmente, pelo nto ¢ com 0s CNEArgos da

execugio fiscal, assegurado o contraditério e ampla defesa.

PARAGRAFO SETIMO - As multas porventura aplicadas como sangdo ndo tem carater
compensatoria ¢ seu pagamento ndo eximird a contratada da responsabilidade por perdas © danos
decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Acailindia (MA), comarca da qual o municipio de Acailandia - MA ¢
termo judicigrio, com renuncia expressa de qualguer outro, por mais privilegiado gue seja, para
dirimir quaisquer duvidas ou litigios oriundos da execugdo deste contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado € contratado, € lavrado o presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor que, depois de lido ¢ achado conforme, ¢ assinado pela
contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Acailandia (MA), 01 de junho de 2021

Presidente do Fundo da Infincia e Adolescente — FIA
CONTRATANTE

DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA
(Comply Consultoria ¢ Treinamentos)
CONTRATADO
Representants Legal

TESTEMUNHAS:!

CPE/MEF

CPF/MF
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DECLARACAO DEACUMPRlMENTO RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA
COM DEFICIENCIA OU REABILITADO DA PREVIDENCIA SOCIAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO - DP 009/2024

A empresa D.S. SOLUGOES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
31.711.389/0001-07, sediada na Avenida Getulio Vargas,1622, Sala 201, Centro,
Imperatriz -MA, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. (a) DANIELA DE
ARAUJO SOUSA SILVA, portador(a) da Carteira de Identidade n° 030734012006-
2 ¢ do CPE i° 037.432.123-07, declara, para 08 devidos fins, que 0s servicos séo
prestados por empresas que comprovam cumprimento de reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da Previdéncia Social e que
atendem as regras de acessibilidade previstas na legislagao, conforme disposto no art.
93 da Lei n° 8.213, de 24 de julho de 1991, caso opte pelo beneficio previsto no art. 63,
IV da lei n. 14.133/2021.

Imperatriz -MA, 15 de maio de 2024

—~ DANIELA DE ARAUJO Assinado de forma digital por
DANIELA DE ARAUJO SOUSA

SOUSA SILVA:03743212307
SILVA:03743212307 Dados: 2024.05.15 11:22:02 -03'00°

DANIELA DE ARAUJO SOUSA Sl LVA
Diretora Geral
RG 030734012006-2 SSP-MA
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Splucdes Integradas g€ Rutrica

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXl
DO ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO - DP 009/2024

Declaramos, para os devidos fins que a D.S. SOLUGOES INTEGRADAS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 31 .711.389/0001-07, sediada na Avenida Getulio
Vargas,1622, Sala 201, Centro, Imperatriz -MA, por intermédio de seu
representante legal o(a) Sr. (a) DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA, portador(a)
da Carteira de |dentidade n° 030734012006-2 e do CPF n° 037.432.123-07, nao
mantém em seu quadro de pessoal menores de 18 (dezoito) anos em horario
noturno de trabalho ou em servigos perigosos ou insalubres, ndo mantendo
ainda, em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condic@o

de aprendizes, a partir de 14 (quatorze) anos

Imperatriz -MA, 15 de maio de 2024

DAN‘ELA DE ARAUJO Assinado de forma digital por
DANIELA DE ARAUJO SOUSA
SOUSA SILVA:03743212307

SILVA:0374321 23(Q7  Dados:2024.05.15 11:22:46 -03'00'

DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA
Diretora Geral
RG 030734012006-2 SSP-MA
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Solucdes Integradas

DECLARAGAO QUE POSSUI EpUlPAMEN'[OS, SOFTWARE E MAO DE OBRA
NECESSARIA A PRESTAGAO DOS SERVIGOS

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO - DP 009/2024

'—-‘ A empresa D.S. SOLUGOES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
31.711.389/0001-07, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. (a)
DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA, portador(a) da Carteira de ldentidade n°
030734012006-2 e do CPF n° 037.432.123-07, DECLARA, para 0s devidos fins
que dispomos de equipamentos, software e Técnicos de Nivel Superior com
Mestrado em Servico Social pela Universidade Federal do Tocantins — Ur i ¢
Analise e Desenvolvimento de Sistemas, o Senhor VALTEIR CONCEILAO DA
SILVA, Assistente Social e Analista de Sistemas, inscrito no CRESS-MA sobon®
3332 e no CRA-MA 03295; e LETiCIA FERREIRA DOS SANTOS, Assistente Social,
inscrita no CRESS-MA sob o n° n.° 10.037, além de insumos € quaisquer outros

utensilios em quantidades necessarias para fiel execucdo do contrato.

imperatriz-MA, 15 de maio de 2024

Atenciosamente,
DANIELA DE ARAUJO Assinado de forma digital por
SOUSA DANIELA DE ARAUJO SOUSA
SILVA:03743212307
SILVA:03743212307 Dados: 2024.05.15 11:24:07 -03'00’

DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA

Diretora Geral

RG 030734012006-2 SSP-MA
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Solugdes Integradas

DECLARAGAO QUE POSSUI INSCRICAO EM CONSELHO DE CLASSE
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO -DP 009/2024

A empresa D.S. SOLUGOES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
31.711.389/0001-07, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. (a)
DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA, portador(a) da Carteira de ldentidade n°
030734012006-2 e do CPF n° 037.432.123-07, DECLARA, para 0s devidos fins que
possui inscrigao no CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO-CRA do
Estado do Maranhao (Conselho de Classe) sendo vedado a inscrigdo em um Vo

Conselho de Classe conforme Lei n® 6.839, de 30 de outubro de 1980."

Imperatriz -MA, 15 de maio de 2024

DAN‘ELA DE A&Aﬁfgsgmaedgtdee’forma digital por

DANIELA DE ARAUJO SOUSA

SOU SA SILVA:03743212307
S‘ LVA.0374321 2307 Dados: 2024.05.15 1 1:24:49 -03'00'

DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA
Diretora Geral
RG 030734012006-2 SSP-MA

alizadoras do exercicio de profissoes.

0O art. 1° da Lei 6.839 /80 prevé que as empresas estao obrigadas a inscreverse nas entidades fisc
tro ( AMS 0002223-

ia em apenas um conselho profissional, sendo vedada a duplicidade de regis

A inscrigd@o, quando for o caso, é obrigator

12.2010.4.01 3200/AM , 82 Turma, Rel. Des. Fed. Maria d

o Carmo Cardoso, e-DJ1 de 28/10/202
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DECLARACAO

O Conselho Regional de Servigo Social 2.2 Regiao/MA no uso de
suas atribuicdes legais, DECLARA para os devidos fins, que alo Assistente
Social LETICIA FERREIRA DOS SANTOS ¢ inscrita/o neste Conselho
Regional sob o n.° 10.037 encontrando-se em dia com as suas anuidades até o
exercicio de 2024, em pleno gozo de seus direitos, portanto, aptalo a exercer
regularmente a profissdo em conformidade com a Lei Federal n.° 8.662/93.

Esta declaracao tem validade até 31/12/2024

S30 Luis - MA, 01 de abril de 2024.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina
https://cress-
ma.implanta.net.br/servicosonIine/Publico/ValidarDocumento;[, mediante

numero de controle a seguir:
1 c699baa-28a2-4cc9-9bOf-ef442eace9af

Rua Hemetério Leitdo, n°® 196, Lote 25, Qd. 27, S$ao Francisco, CEP: §5076-420
Sioc Luis-Maranhao — Telefones: (98) 3222 - 7676/ 3232-6029
Site: www.cressma.org.br / E-maiE:cressma@cressma,cxrg\m'
CNPJ: 06.042.030/0001-47



Conselho Regional de

CERTIDAO DE REG

CERTIDAO Ne 317/2024

Administragéo do Maranhao

ISTRO E REGULARIDADE DE PESSOA FiSICA

VALTEIR CONCEICAO DA SILVA CPF n°

CERTIFICAMOS para todos os fins de direito, que
neste Conselho Regional com as seguintes

011.276.543-22, esta devidamente

formagoes:

TECNOLOGO EM ANALISE E DESENVOLVI

REGISTRO: 03295
EXPEDIDO EM: 07/05/2021

Perante a te
de 2024.

CERTIFICAMOS, também, que o (a)
Nao foi punido disciplinarmente neste

O referido E VERDADE E DOU FE.

prerrogativas profissionais.
presente data.

Esta certidéo é valida até 31/12/2024

Cédigo de verificacdo: eaf34ds7

A autenticidade desta certida@o po

Rua dos

souraria encontra-se QUITE com suas obriga

dera ser confirmada no endereco https.//at

ma.org.br/servicos-gy_tqﬁggg ou capturalrﬁo o QR-code ao |a_d_0_.r>_7

registrado

MENTO DE SISTEMAS

coes financeiras até o exercicio

encontra-se em pleno gozo de suas

profissional
Conselho Regional até a

Sao Luis/MA 08/05/2024

endimento.cra-

Ipés 28, Jardim Renascencga Sao Luis/MA, CEP: 65075200

Endereco Eletronico: atendimento@cra—ma.org.br



Conselho Regional de Administracdo do Maranhao

CERTIDAO DE REGISTROE REGULARIDADE DE PESSOA JURIDICA

CERTIDAO N° 322/2024

CERTIFICAMOS para todos 08 fins de direito, que a empresa D.S. SOLUCOES INTEGRADAS
LTDA - CNPJ: 31.711.389/0001-07 com O endereco AV GETULIO VARGAS, 1622, SALA 201 -
Centro - ImperatrizZ;MA e capital social de R$ 560.000,00, esta devidamente registrada neste
Conselho sob o n° 01339 desde de 15/03/2021. Tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

VALTEIR CONCEICAO DA SILVA

REGISTRO: 03295
EXPEDIDO EM: 07/05/2021
TITULO: TECNOLOGO EM ANALISE E DESENVOLVIMENTO

CERTIFICAMOS, ainda, que a referida empresa encontra-se  em dia com suas obrigagoes
financeiras para com esta entidade, até o exercicio de 2024, estando apta ao desenvolvimento das

atividades pertinentes @ profisséo de Administraggo. O referido E VERDADE E DOU FE.
Esta certiddo é vélida até 31/12/2024

Sao Luis/MA 14/05/2024

Cédigo de verificagao: 922a84e7

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada no endersgo https://atendimento.cra—ma.org.br/servicos-
publicos

Rua dos Ipés 28, Jardim Renascenga Sa Luis/MA, CEP: 65075200
Endereco Eletronico: atendimento@cra-ma.org.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO

CNPJ: 01.616.680/0001-35

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO

“Contratagdo de empresa especializada
para presi‘agéo de servigos de elaboragao
do diagnéstico situacional da pessoa
jdosa de forma a mapear € apontar
encaminhamentos para promogao,
protegao, defesa e atendimento dos
direitos da pessoa idosa no municipio de
Sio Francisco do Brejao — Ma. Dispensa
de licitaggdo em razdo do valor.

Possibilidade. Pressupostos legais.”

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO - MA, no exercicio de suas atribuicoes legais, vem

proceder a analise e emissdo de Parecer Juridico.

Trata-se de solicitagdo de realizagdo de despesa preterida de
procedimento licitatorio, formulada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
por meio da qual aduz, em sintese, que “[...] A contratagao pretendida para a
prestagédo de servigos comuns no item |, por dispensa de licitagdo, se funda no

artigo 75, ll, da lei 14.133/21 e, portanto, sé justifica pelo pequeno vulto das

despesas a serem realizadas. [...]”

Por fim, pugna pela contratacao direta da empresa D. S.
SOLUGOES INTEGRADAS LTDA. (COMPLY SOLUGOES INTEGRADAS) (CNPJ:



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO

CNPJ: 01.616.680/0001-35

ASSESSORIA JURIDICA

34.711.398/0001-07), cuja proposta de pregos fora apresentada nos autos do

procedimento, nos moldes do que disciplina o art. 75, § 3°, da Lein° 14.133/21.

Este é o relatorio. Passo a opinar.

Com efeito, a Constituicao da Republica prevé a possibilidade
da aquisicdo de produtos e contratacdo de servicos, por parte da Administracao

Publica, sem prévio procedimento licitatério.

Essa é a letra do art. 37, XX!|. da Carta Magna, in verbis:

“ressalvados 0s Casos especificados na legislagao, as obras,

servigos, compras € alienagdes serdo contratados mediante processo
de licitagao publica que assegure igualdade de condigdes a todos oS
concorrentes, com clausulas que estabelegcam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigoes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagao técnica
e econdémica indispensaveis a garantia do cumprimento das

obrigagbes.” (destaques € grifos nossos)

Da leitura do dispositivo legal acima invocado depreende-se
que, em regra, toda e qualquer contratagdo de produto ou servigo levada a efeito pela
Administracdo Publica deve ser precedida do competente procedimento licitatorio, 0

qual, no caso em tela, é regido pela Lei n° 14.133/21.

Por outro angulo, o Novo Estatuto das Licitagdes € Contratos
Administrativos, regulamentando a primeira parte do art. 37, XX|, da Carta Magna,
estabeleceu em seu art. 75 e incisos as hipoteses € pressupostos em que se torna
admissivel a contratacdo direta de produtos € servigos, ocasiao em gue a realizagao

do processo de licitagao se torna dispensavel.

[N



ESTADO DO N!ARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
CNPJ: 01.616.680/0001-35
ASSESSORIA JURIDICA

No caso sub examinem, O valor orgado para a contratagao do
objeto é de pequeno vulto, tornando-se dispensavel a realizagdo de procedimento

licitatorio.

O art. 75, I, da Lei n° 14.133/21, reza que:

«E dispensavel a licitagado:
[...] 1l - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras; O

(destaques e grifos nossos)

Assim & que o valor cuja contratacao é pretendida coaduna-se
com o quantum maximo previsto no dispositivo legal supra citado, mormente porque 0
Decreto Federal n° 11.317/2022 corrigiu a importancia prevista no dispositivo de lei

acima invocado.

Urge salientar ainda que, compulsando os autos, verifica-se
que o aviso de dispensa de licitagao fora devidamente veiculado no Diario Oficial do
Municipio e disponibilizado no prazo de trés dias uteis no sitio oficial da Prefeitura
Municipal de SAO FRANCISCO DO BREJAO (MA), oportunidade em ¢
aguardou O envio de propostas pelos interessados em contratar. (art. 75, § 3°, da Lei
n° 14.133/21)

Dessarte, uma vez presentes 08 pressupostos autorizadores
da contratacao direta em razdo do pequeno vulto, opina este Orgao pela legalidade
do procedimento de dispensa de licitagdo para a “Contratacdo de empresa

especializada para prestagdo de servigos de elaboragao do diagnéstico
situacional da pessoa idosa de forma a mapear € apontar encaminhamentos

para promogao, protegdo, defesa e atendimento dos direitos da pessoa idosa no

(V8]



ESTADO DO IV!ARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
CNPJ: 01.616.680/0001-35
ASSESSORIA JURIDICA

municipio de Sao Francisco do Brejdo — M " observado 0 procedimento disposto

na Lei n® 14.133/21 e demais dispositivos legais aplicaveis a matéria.

Apos a devida analise, aprovamos 2a minuta do contrato
administrativo posto que observadas as disposicoes legais atinentes a matéria. (art.
72, Il da Lein® 14.133/21)

Acerca do mérito do ato administrativo é valido registrar que
nao cabe a este 6rgao juridico imiscuir-se em ftal seara, avaliando a conveniéncia €
oportunidade da contratagao. Na forma do art. 72, 1ll, da Lei n® 14.133/21, compete a
esta Consultoria, tao-somente, o exame prévio quanto aos aspectos juridico-formais

do procedimento.

Remeta-se a autoridade superior para as providéncias que

julgar cabiveis.

Este é o parecer.

S3o Francisco do Brejao (MA), 17 de maio ¢e 2024

T Y
Fabicleia Sousa Conceigao

Assessora Juridica
OAB-MA 21.245



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO

CNPJ: 01.616.680/0001-35
ASSESSORIA JURIDICA

Processo Administrativo n° 073/2024

S0 Francisco do Brejao (MA), 17 de maio de 2024

Apos a devida analise e emisséo do competente parecer juridico, encaminho

os autos do processo administrativo em epigrafe para prosseguimento em seus
ulteriores termos.

Sem mais, registramos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente

Fabicleia Sousa Conceigao
Assessora Juridica
OAB-MA 21.245

A ILMA SRA.

ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA

Secretario Municipal de Assisténcia Social
NESTA



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Processo Administrativo n° 073/2024
Processo de Dispensa n° 009/2024

S0 Francisco do Brejdo (MA). 20 de maio de 2024

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem por meio deste encaminhar os
autos do processo em epigrafe para fins de ratificaciio da contratagao por dispensa de licitagao cujo
objeto consiste na contratagdo de empresa especializada para a prestagdo de servigos de elaboragao
do diagnostico situacional da pessoa idosa de forma a mapear € apontar encaminhamentos para

promogao, prote¢ao, defesa e atendimento dos direitos da pessoa idosa.

Sem mais, registramos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

, S
ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

ILMA. SRA.
EDINALVA BRANDAO GONCALVES
PREFEITA MUNICIPAL

NESTA
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
GABINETE DA PREFEITA

DESPACHO DE RATIFICACAO

Processo Administrativo n° 073/2024
Processo de Dispensa n’ 009/2024

Afigurando-me que O procedimento de contratagdo epigrafado encontra-
se regular e legalmente desenvolvido e estando ainda presente O interesse publico na
contratacdo que deu ensejo & instauragdo do processo, ratifico a decisdo exarada nos
autos, de acordo com 0S S€us proprios fundamentos ¢ em conformidade, ainda. com 0
parecer da douta Assessoria Juridica do municipio.

Portanto, efetive-se a contratagao, por dispensa de licitagao. segundo o
disposto acima.

Sigam-se seus ulteriores termos.

S0 Francisco do Brejao (MA), 20 de maio de 2024

| £ )
| / Gonw \:‘v\‘ ,)
EDINALVA BRANDAO GONCALVES
PREFEITA MUNICIPAL
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ESTADO DO MARANHAO s %
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAQ Fls_ ‘Rubrica
GABINETE DA PREFEITA O ~8-m &
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